
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 77 del 28/09/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

234 
  

  
28/09/2018  

ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVO ALLA CONCESSIONE E D 
EROGAZIONE DELLA SOMMA DI EURO 117.868,44 PER 
L’ATTUAZIONE DELL’OPERA “INTERVENTI DI MANUTENZIONE  
ORDINARIA E PULIZIA NEI CORSI D’ACQUA RICADENTI NEL  
TERRITORIO COMUNALE”.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per 

l’esercizio finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai 

responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità 

di servizio; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 04-07-2017 con la quale sono state 

definite le modalità per la ripartizione della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge 

finanziaria 2017 per il triennio 2017-2018-2019 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi 



 

 

d’acqua naturali o inalveati di competenza degli Enti Locali e contestualmente è stato approvato lo 

schema di avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun contributo e la relativa 

scheda per l’acquisizione delle informazioni necessarie;   

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio dell’Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio 

Opere Idriche e Idrogeologiche Prot. n. 38887 Rep. N. 1662 del 10-10-2017, pervenuta agli atti con 

Prot. 2374 del 10-11-2017 relativa a “Contributi agli Enti Locali per la realizzazione di interventi 

per la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini 

idrografici” nella quale per il Comune di Ussassai è stato autorizzato il contributo di € 117.868,44 a 

valere sulle annualità 2017, 2018 e 2019 rispettivamente per € 27.626,59, € 45.120,93 ed € 

45.120,92; 

Vista la L. R. 13 Aprile 2017 n. 5 “Legge di stabilità 2017”. 

Ritenuto dover procedere al conseguente accertamento di entrata della somma parziale di € 

72.747,52 relativa alle annualità 2017 (trasferimento somme in data 06-12-2017) e 2018 

(trasferimento somme in data 04-06-2018) rispetto a quella complessiva di € 117.868,44 in quanto 

la somma di € 45.120,92 verrà incassata nell’anno 2019, il tutto come dal seguente prospetto: 

Debitore Causale Importo Esigibilità  

Regione Autonoma 

della Sardegna 

Contributi agli Enti Locali per la 

realizzazione di interventi per la 

manutenzione dei corsi d’acqua e di 

mitigazione del rischio idrogeologico dei 

bacini idrografici in fase di dismissione.  

€ 27.626,59 2017 

Regione Autonoma 

della Sardegna 

Contributi agli Enti Locali per la 

realizzazione di interventi per la 

manutenzione dei corsi d’acqua e di 

mitigazione del rischio idrogeologico dei 

bacini idrografici in fase di dismissione.  

€ 45.120,93 2018 

Richiamato il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad 

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che 

il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 



 

 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000, in entrata la somma di € 72.747,52 

relativa alle annualità 2017 (trasferimento somme in data 06-12-2017) e 2018 (trasferimento somme 

in data 04-06-2018) rispetto a quella complessiva di € 117.868,44 in quanto la somma di € 

45.120,92 verrà incassata nell’anno 2019, il tutto come dal seguente prospetto: 

Debitore Causale Importo Esigibilità  

Regione Autonoma 

della Sardegna 

Contributi agli Enti Locali per la 

realizzazione di interventi per la 

manutenzione dei corsi d’acqua e di 

mitigazione del rischio idrogeologico dei 

bacini idrografici in fase di dismissione.  

€ 27.626,59 2017 

Regione Autonoma 

della Sardegna 

Contributi agli Enti Locali per la 

realizzazione di interventi per la 

manutenzione dei corsi d’acqua e di 

mitigazione del rischio idrogeologico dei 

bacini idrografici in fase di dismissione.  

€ 45.120,93 2018 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

Di imputare la somma di € 72.747,52 sul cap. 4020, in entrata, nel seguente modo: 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Art. Conto 

€ 72.747,52 IV 2 1 4020 - Competenza 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    (Ing. Luciano Loddo)  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  



 

 

Ing. Luciano Loddo  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,28/09/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,28/09/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/09/2018  
  
Ussassai,28/09/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


